
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ   

КАЛИНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 12 мая 2025 года                                                                                                             № 2374 

Тверь 

 

Об утверждении Положения о конкурсе по благоустройству территории 

населенных пунктов Калининского муниципального округа 

Тверской области 

 

В соответствии с п. 25 ч. 1 ст. 16, ст. 45.1 Федерального закона от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» в целях повышения активности 

граждан, учреждений и организаций в решении вопросов по благоустройству 

территории населенных пунктов Калининского муниципального округа 

Тверской области, руководствуясь Уставом Калининского муниципального 

округа Тверской области, Администрация Калининского муниципального 

округа постановляет: 

1. Утвердить Положение о конкурсе по благоустройству территории 

населенных пунктов Калининского муниципального округа Тверской 

области (Приложение). 

2. Признать утратившими силу постановление Администрации 

Калининского муниципального округа Тверской области от 20.02.2024 № 365 

«Об утверждении Положения о конкурсе по благоустройству территории 

Калининского муниципального округа Тверской области». 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 

опубликования и подлежит размещению в сетевом издании газеты 

«Ленинское знамя» (http://lznews.ru) и на официальном сайте Калининского 

муниципального округа Тверской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (https://kalinin-adm.ru). 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы администрации Калининского муниципального округа 

Тверской области Краснощекова С.Д. 

 

Глава Калининского муниципального округа 

Тверской области                                                                              С.А. Румянцев 
 



 Приложение 

 

УТВЕРЖДЕНО 

Постановлением  

Администрации Калининского 

муниципального округа Тверской 

области от  12.05.2025  № 2374 

 

Положение 

о конкурсе по благоустройству территории населенных пунктов 

Калининского муниципального округа Тверской области 

1. Общие положения 

1.1. Положение о проведении конкурса по благоустройству 

территории населенных пунктов Калининского муниципального округа 

Тверской области (далее - Положение) разработано в соответствии с 

действующим законодательством в целях развития инициатив жителей, 

широкого вовлечения населения в работу по благоустройству территории 

муниципального образования. 

1.2. Конкурс по благоустройству территории населенных пунктов 

(далее - конкурс) проводится по инициативе Администрации Калининского 

муниципального округа Тверской области,  Думы Калининского 

муниципального округа Тверской области среди старост и жителей 

населенных пунктов, проживающих  на территории Калининского 

муниципального округа. 

2. Задачи конкурса 

2.1. Рост уровня благоустройства территорий, более широкое 

вовлечение в эту работу населения, развитие и поддержка социальной 

инициативы жителей, коллективов, организаций. 

2.2. Выявление и распространение имеющегося опыта среди старост 

сельских населенных пунктов по благоустройству территории. 

2.3. Участие жителей в благоустройстве населенного пункта, мест 

общего пользования и отдыха, детских и спортивных площадок. 

2.4. Создание условий для проявления творчества жителей в сфере 

благоустройства. 

2.5. Привлечение внимания населения, предприятий, организаций, 

учреждений к вопросам благоустройства. 

2.6. Воспитание бережного отношения к жилищному фонду, 

придомовым участкам, оборудованию,  содержанию улиц, дворов, подъездов. 

2.7. Повышение ответственности жителей за внешний вид территорий 

жилых домов и общественных зон. 



2.8. Озеленение придомовых территорий  и общественных пространств. 

3. Участники конкурса 

3.1. Конкурс проводится по следующим номинациям: 

3.1.1. «Лучшая усадьба» - среди жителей частных домовладений; 

3.1.2. «Многоквартирный дом образцового содержания» - среди 

жителей, многоквартирных домов; 

3.1.3. «Лучшая улица» - среди улиц населенных пунктов Калининского 

муниципального округа; 

3.1.4. «Самый благоустроенный населенный пункт» - среди населенных 

пунктов Калининского муниципального округа. 

3.2. В конкурсе могут принимать участие старосты, жители населенных 

пунктов Калининского муниципального округа, граждане, временно 

проживающие на территории Калининского муниципального округа. 

4. Конкурсная комиссия 

4.1. Для организации проведения  и  подведения итогов конкурса, 

создается конкурсная комиссия при Администрации Калининского 

муниципального округа Тверской области (далее - конкурсная комиссия). 

4.2. Персональный состав конкурсной комиссии и порядок ее 

деятельности утверждается Администрацией Калининского муниципального 

округа Тверской области. 

4.3. Конкурсная комиссия: 

- оказывает консультативную помощь участникам конкурса; 

- осуществляет прием конкурсных материалов и их регистрацию; 

- рассматривает предоставленные конкурсные материалы, производит 

осмотр конкурсных объектов; 

- осуществляет проведение конкурса; 

- подводит итоги конкурса, определяет победителей и призеров 

конкурса; 

- разрабатывает и представляет на согласование  проект  Распоряжения 

Главы Калининского муниципального округа Тверской области о 

награждении победителей и призеров конкурса. 

5. Порядок проведения конкурса и подведения его итогов 

5.1. Конкурс проводится ежегодно в три этапа: 

-  1 этап (с 20 мая по 01 июля) - прием  конкурсных материалов; 

- 2 этап (с 02 июля по 14 августа) - рассмотрение конкурсных 

материалов, осмотр конкурсных объектов; 

-  3 этап (с 15 по 20  августа) - подведение итогов Конкурса. 

5.2. Прием конкурсных материалов осуществляется сотрудниками 

муниципального казенного учреждения «Территориальный отдел «Северо-

Восточный» Калининского муниципального округа Тверской области», 

муниципального казенного учреждения «Территориальный отдел «Северо-



Западный» Калининского муниципального округа Тверской области», 

муниципального казенного учреждения «Территориальный отдел «Юго-

Западный» Калининского муниципального округа Тверской области», 

муниципального казенного учреждения «Территориальный отдел «Юго-

Восточный» Калининского муниципального округа Тверской области», по 

месту нахождения указанных организаций. Поступившие конкурсные 

материалы в течение трех рабочий дней представляются в конкурсную 

комиссию  по адресу:  Тверская область, г. Тверь, набережная реки Лазури,        

д. 3.  

5.3. Заявители также могут представить конкурсные материалы 

непосредственно в конкурсную комиссию в рабочее время по адресу 

указанному в пункте 5.2. 

5.4. Заявитель может представить не более одного комплекта 

конкурсных материалов по каждой номинации конкурса.  

5.5. Конкурсные материалы могут предоставляться в виде текстовых, 

фото- и видеоматериалов. 

5.6. Победители конкурса в течение трех последующих лет, могут 

участвовать в конкурсе в любой номинации, кроме той, в которой они были 

признаны победителями. 

5.7. Призовые места определяются в каждой номинации конкурса по 

количеству набранных баллов. В каждой номинации конкурса  определяется 

максимальное количество баллов. 

5.8. Победителями и призерами конкурса признаются участники, чьи 

конкурсные объекты,  набрали наибольшее  количество  баллов,   но не менее 

70% от максимального количества баллов в соответствующей номинации 

конкурса.  

В случае равенства баллов у двух и более участников конкурса члены 

конкурсной комиссии определяют победителя (призера) путем голосования. 

В случае равенства голосов членов конкурсной комиссии победителями 

(призерами) в номинации признаются несколько участников конкурса. 

5.9. Итоги конкурса оформляются решением конкурсной комиссии, 

которое подписывают все ее члены. На основании данного решения 

конкурсной комиссии  издается Распоряжение Администрации Калининского 

муниципального округа Тверской области о награждении победителей и 

призеров конкурса (далее—Распоряжение). 

5.10. Победители конкурса в номинациях «Лучшая усадьба», «Лучшая 

улица», «Многоквартирный дом образцового содержания»  награждаются 

благодарственными письмами Главы Калининского муниципального округа 

Тверской области и ценными призами, стоимость которых определяется 

Распоряжением. 

5.11. Участники конкурса, занявшие призовые места в  номинациях 

«Лучшая усадьба», «Лучшая улица», «Многоквартирный дом образцового 

содержания»  награждаются дипломами. 

5.12. В номинации конкурса «Самый благоустроенный населенный 

пункт» победитель и призеры награждаются денежными поощрительными 



выплатами: 1 место - 150 00 тыс. руб.; 2 место - 100 тыс. руб.; 3 место - 90 

тыс. руб.; 4 место - 80 тыс. руб., 5 место - 70  тыс. руб., 6 место - 60  тыс. руб., 

7 место - 50  тыс. руб., 8 место - 40 тыс. руб., 9 место - 30 тыс. руб., 10 место - 

20 тыс. руб. 

По решению конкурсной комиссии денежными поощрительными 

премиями  в пределах средств призового фонда могут быть награждены 

участники конкурса, не занявшие призовых мест, но принявшие в нем 

активное участие. 

5.13. Призовой фонд на поощрение победителей конкурса состоит                         

из средств, предусмотренных в бюджете Калининского муниципального 

округа на соответствующий финансовый год 

5.14. Объявление итогов конкурса и награждение победителей 

(призеров) конкурса в номинациях «Лучшая усадьба», «Лучшая улица», 

«Многоквартирный дом образцового содержания» осуществляется  в рамках 

торжественных мероприятий, посвященных празднованию Дня 

Калининского муниципального округа. 

5.15. Награждение победителей и призеров конкурса в номинации 

«Самый благоустроенный населенный пункт» производится на ежегодном 

Съезде старост Калининского муниципального округа. Победитель конкурса                        

в  номинации «Самый благоустроенный населенный пункт» награждается 

Почетной грамотой Главы Калининского муниципального округа Тверской 

области. Призеры конкурса в номинации «Самый благоустроенный 

населенный пункт» награждаются Благодарностью Главы Калининского 

муниципального округа Тверской области (за второе и третье место), 

благодарственными письмами Главы Калининского муниципального округа 

Тверской области (c четвертого по десятое место). 

5.16. Предоставление денежной поощрительной выплаты оформляется  

Распоряжением Администрации Калининского муниципального округа 

Тверской области на основании заявления старосты сельского населенного 

пункта Калининского муниципального округа Тверской области, 

победившего в номинации «Самый благоустроенный населенный пункт»                 

конкурса  по указанным в нем банковским реквизитам.  

Указанные выплаты могут быть использованы на дополнительное 

благоустройство населенного пункта, подъезда многоквартирного дома, 

придомовой территории многоквартирного дома, приобретение техники 

(оборудования) для проведения общественных мероприятий, поощрение 

жителей, проявляющих наибольшую активность в работе по улучшению 

внешнего облика населенных пунктов Калининского муниципального округа 

Тверской области. 

6. Критерии конкурса 

6.1. Конкурсные объекты по номинации «Лучшая усадьба»: 

№ 

п/п 

Наименование 

критерия 

Оцениваемые  показатели Максимальное 

количество 



баллов 

1 2 3 4 

1. Состояние основных 

конструктивных 

элементов дома 

 

Состояние 

конструктивных 

элементов (фасад, кровля, 

входные группы, 

отмостки, водосточные 

трубы) 

20 

2. Состояние элементов 

внешнего 

благоустройства и 

придомовой 

территории 

 

Состояние элементов 

внешнего 

благоустройства, в том 

числе освещение, наличие 

на фасаде аншлага                        

с названием улицы                       

и номерного знака, 

элементов 

благоустройства (беседок, 

урн, скамеек и т.д.), 

наличие и содержание в 

нормативном состоянии 

ограждения (забора) 

15 

Состояние придомовой 

территории, в том числе 

наличие и состояние 

зеленых насаждений, 

цветников, огородов, 

малых архитектурных 

форм, элементов дизайна, 

состояние деревьев и 

кустарников 

20 

Проявление творчества со 

стороны владельца дома в 

оформлении дворовой 

территории 

10 

3. Состояние территории 

вокруг участка 

 

Состояние территории 

вокруг участка, в том 

числе скос травы по 

периметру участка за 

ограждением (забором), 

очистка и содержание 

кюветов, водопропускных 

труб 

            10 



4. Состояние подворья Содержание домашних 

животных, птиц, пчел 

             5 

 Максимальное количество баллов 80 

6.2. Конкурсные объекты по номинации «Многоквартирный дом 

образцового содержания»: 

№ 

п/п 

Наименование 

критерия 

Оцениваемые показатели Максимальное 

количество 

баллов 

1 2 3 4 

1. Работа органа 

управления 

многоквартирным 

домом 

Периодичность и полнота 

выполняемых полномочий 

органом управления 

многоквартирным домом 

за предшествующий  год 

10 

Оплата жителями 

коммунальных услуг 

20 

Перечисления жителями в 

Фонд капитального ремонта 

20 

2. Состояние основных 

конструктивных 

элементов 

многоквартирного 

дома 

Состояние конструктивных 

элементов (крыша, фасад, 

цоколь, отмостки, подвалы, 

чердаки, внутридомовые 

инженерные коммуникации 

и оборудование) 

20 

3. Состояние элементов 

внешнего 

благоустройства и 

придомовой 

территории 

Состояние элементов 

внешнего благоустройства 

(освещение, наличие досок 

объявлений, отсутствие 

несанкционированной 

рекламы и объявлений на 

дверях подъездов, надписей 

на стенах дома, наличие на 

фасаде аншлага, номерного 

знака и прочих элементов 

благоустройства 

(урн, скамеек и т.д.)) 

20 

 



Состояние придомовой 

территории, в том числе 

наличие и состояние малых 

архитектурных форм, 

зеленых насаждений и 

клумб, тротуаров, детских 

площадок, контейнерных 

площадок, парковочных 

мест и др., своевременный 

скос травы и уборка мусора 

            20 

4. 

 

Состояние подъездов 

многоквартирных 

домов 

 

 

Обустроенность и 

косметическое состояние 

подъезда (подъездов) 

многоквартирного дома, 

освещение, состояние 

почтовых ящиков 

           20 

5. Активность жителей 

многоквартирного 

дома 

 

Участие жителей в 

мероприятиях по уборке и 

благоустройству 

придомовой территории, 

организации праздников и 

прочих мероприятиях 

           10 

  Максимальное количество  баллов           140 

6.3. Конкурсные объекты по номинации «Самый благоустроенный 

населенный пункт»: 

№ 

п/п 

Наименование 

критерия 

Оцениваемые показатели Максимальное 

количество 

баллов 

1 2 3 4 

1. Благоустройство 

территории 

Наличие и состояние 

ограждений 

(палисадники, придомовые 

территории, огороды)  

10 

Состояние улично-

дорожной сети 

5 

Состояние мест общего 

пользования (покос травы), 

10 



в т.ч. вдоль дорог, водоемов 

Наличие мест накопления 

мусора  

1 

Отсутствие 

несанкционированных 

свалок 

10 

Складирование 

строительных материалов, 

сена, удобрений и др.                    

в неустановленных для 

этого местах 

до - 5 

Наличие брошенного 

(разукомплектованного) 

автотранспорта на 

территории населенного 

пункта 

до - 5 

Наличие зоны отдыха                 

(мест общего пользования), 

деревьев, газонов, 

цветников на них 

10 

2. Эстетическая оценка 

территории 

Эстетически 

привлекательные фасады 

домов, зданий, прочих 

построек 

5 

Выполнение ограждений 

земельных участков в 

соответствии Правилами 

землепользования и 

застройки поселения                    

(в части высоты и 

светопрозрачности) 

от - 5 до + 10 

Наличие единообразия 

адресных аншлагов по 

всему населенному пункту 

от - 5 до + 5 

Количество оснащенных 

адресными табличками 

объектов недвижимости 

(дома, здания, земельные 

от -5 до + 5 



участки)  от 0 до 100%                               

Наличие 

несанкционированной 

рекламы                                 

(реклама, размещенная не на 

информационных стендах) 

от - 5 до + 5 

3. Количество жителей Увеличение численности 

жителей населенного пункта 

в течение предшествующего 

дате начала сбора 

конкурсных заявок года 

5 

4. Работа старосты 

сельского населенного 

пункта и участие 

населения в решении 

вопросов 

благоустройства 

населенного пункта 

Своевременное 

информирование старостой 

специалистов МКУ 

«Территориальный отдел» 

о состоянии дорог, 

пожарных водоемов, 

колодцев, уличного 

освещения и иных объектов 

благоустройства, о фактах 

самовольного строительства 

и проведения земляных 

работ на территории 

населенного пункта в 

течение предшествующего 

дате начала сбора 

конкурсных заявок года 

10 

Оказание старостой 

содействия участковому 

уполномоченному полиции 

в соблюдении 

общественного порядка на 

территории населенного 

пункта в течение 

предшествующего дате 

начала сбора конкурсных 

заявок года 

5 

Участие старосты в 

организации и проведении 

праздничных, культурно-

массовых, физкультурно-

5 



оздоровительных и 

спортивных мероприятиях в 

течение предшествующего 

дате начала сбора 

конкурсных заявок года 

Положительный опыт 

участия жителей 

населенного пункта в 

мероприятиях по 

благоустройству 

населенного пункта в 

течение предшествующего 

дате начала сбора 

конкурсных заявок года  

9 

Гражданская активность 

жителей населенных 

пунктов,  участие в 

всеобщем голосовании, 

проводимых выборах и 

референдумах 

10 

Дополнительное 

финансовое участие 

жителей в решении  

проблем благоустройства 
данного населенного пункта 

(ремонт дорог, чистка 

водоемов, спил деревьев, 

ремонт оборудования, 

приобретение элементов 

освещения детских и 

спортивных площадок и 

т.п.) 

      20 

  Максимальное количество баллов     140 

6.4. Конкурсные объекты по номинации «Лучшая улица»: 

№ 

п/п 

Наименование 

критерия 

Оцениваемые показатели Максимальное 

количество 

баллов 

1 2 3 4 



 1. Благоустройство 

территории 

Наличие и состояние 

ограждений (палисадники, 

придомовые территории, 

огороды  

10 

Состояние улично-

дорожной сети 

5 

Состояние мест общего 

пользования (покос травы), 

в т.ч. вдоль дорог, водоемов 

10 

Наличие мест накопления 

мусора  

1 

Отсутствие 

несанкционированных 

свалок 

10 

Состояние дренажных 

водосточных канав 

10 

Складирование 

строительных материалов, 

сена, удобрений и др.                       

в неустановленных                         

для этого местах 

До - 5 

Наличие брошенного 

(разукомплектованного) 

автотранспорта                                  

на территории                 

населенного пункта 

До - 5 

Озеленение улицы             10 

Наличие зоны отдыха                 

(мест общего пользования), 

деревьев, газонов, 

цветников на них 

5 

2. Эстетическая оценка 

территории 

Эстетически 

привлекательные фасады 

домов, зданий, прочих 

построек 

5 



Выполнение ограждений 

земельных участков в 

соответствии Правилами 

землепользования и 

застройки поселения                    

(в части высоты и 

светопрозрачности) 

от - 5 до + 10 

Наличие единообразия 

адресных аншлагов по 

всему населенному пункту 

от -5 до + 5 

Количество оснащенных 

адресными табличками 

объектов недвижимости 

(дома, здания, земельные 

участки) от 0 до 100%                               

от -5 до + 5 

Наличие 

несанкционированной 

рекламы                                 

(реклама, размещенная не на 

информационных стендах) 

от -5 до + 5 

3. Работа старшего по 

улице сельского 

населенного пункта и 

участие населения в 

решении вопросов 

благоустройства  

Наличие старшего по улице, 

его работа с населением по 

благоустройству и 

озеленению 

10 

Положительный опыт 

участия жителей улицы в 

мероприятиях по 

благоустройству в течение 

года предшествующего дате 

начала сбора конкурсных 

заявок  

9  

Дополнительное 

финансовое участие 

жителей в решении  

проблем благоустройства 
данного населенного пункта 

(ремонт дорог, чистка 

водоемов, спил деревьев, 

ремонт оборудования, 

приобретение элементов 

     20 



освещения детских и 

спортивных площадок                    

и т.п.) 

  Максимальное количество баллов     130 

 

6.5.  Участники конкурса могут предоставлять в конкурсную комиссию 

фото- и видеоматериалы, описывающие (подтверждающие) выполнение 

участниками критериев конкурса. За предоставление исчерпывающих фото- 

и видеоматериалов участникам конкурса конкурсной комиссией 

присуждаются дополнительно  5 баллов. 


